ПРОТОКОЛ
Подведения итогов регионального этапа
Всероссийского смотра-конкурса дружин юных пожарных
«Лучшая дружина юных пожарных России»
«27»  марта 2025 г. 						                  город Екатеринбург
Организатор конкурса: Свердловское областное отделение Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество»
Состав Жюри конкурса:
Председатель жюри конкурса:  Бакиров Сергей Ринатович – Председатель совета Свердловского Областного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество»

Члены  жюри конкурса:
Вохмина Елена Леонидовна - первый заместитель председателя совета Свердловского областного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество»;
Малькова Светлана Альбертовна – начальник отдела по организационно-массовой работе Свердловского  областного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество»;
Легошина Юлия Руслановна – инженер отдела организации надзорных и профилактических мероприятий управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Свердловской области;
Андреева Светлана Олеговна – старший инспектор  ОНД и ПР (по Железнодорожному району МО «город Екатеринбург») ОНД и ПР МО «город Екатеринбург» УНД и ПР Главного управления МЧС России по Свердловской области.
Повестка дня:
Подведение итогов регионального этапа Всероссийского смотра-конкурса дружин юных пожарных «Лучшая дружина юных пожарных России».
Слушали председателя жюри конкурса Бакирова С.Р.:
В соответствии с Положением регионального этапа Всероссийского смотра-конкурса дружин юных пожарных «Лучшая дружина юных пожарных России» Свердловским областным отделением ВДПО был проведен региональный этап Конкурса для определения лучшей дружины юных пожарных Свердловской области, в ходе которого были определены сильнейшие дружины юных пожарных региона.
1. Цели и задачи проведения регионального этапа Конкурса:
0. Гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи.
0. Совершенствование системы обучения детей и подростков мерам пожарной безопасности.
0. [bookmark: _Hlk121753607]Формирование и закрепление навыков грамотного поведения при возникновении пожара и в других чрезвычайных ситуациях.
0. Привитие учащимся сознательного и ответственного отношения к личной безопасности и безопасности окружающих.
0. Совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды среди детей и подростков.
0. Профессиональная ориентация детей и подростков, привитие интереса к профессии пожарного-спасателя.
0. Создание условий для творческой самореализации детей и подростков, развитие их личностного потенциала, активной жизненной позиции.
0. Выявление и распространение успешного опыта работы дружин юных пожарных (далее – ДЮП), создание базы данных о деятельности ДЮП Свердловской области
1. В Свердловской области в настоящее время действуют 590 ДЮП, общей численностью 6951 ребенка.

В региональном этапе Конкурса приняли участие 13 ДЮП, 117 детей.

1. В ходе программы регионального этапа Конкурса дружины юных пожарных соревновались в нескольких конкурсах (презентация ДЮП, видеофильм о деятельности ДЮП и др.). Члены жюри оценивали каждое из выступлений ДЮП. Вне Конкурса приняли участие дети с ОВЗ (ограниченными возможностями здоровья) команда «Спасатели» (МБОУ ГО Заречный «ЦППМ и СП). Итоги подводились в заочной форме.
1. По итогам всех конкурсных этапов определились победитель и призеры регионального этапа дружин юных пожарных Свердловской области:
1 место – ДЮП «01» (МАОУ Политехническая гимназия г. Нижний Тагил ул. Тагилстроевская, д. 1А).
2 место – ДЮП  «Феникс» (МАОУ «Школа №58» г. Камышлов ул. Свердлова, д. 73).
3 место – ДЮП  «Прометей» (МБОУ СОШ №4 г. Невьянск,  ул. Долгих, д. 69),
ДЮП  «Беспокойные сердца» (МБОУ СОШ №3 п. Алтынай, ул. Ленина, д. 96),
Жюри регионального этапа Конкурса приняло решение направить ДЮП «01» (МАОУ Политехническая гимназия г. Нижний Тагил ул. Тагилстроевская, д. 1А).
 для участия в межрегиональном отборочном туре для определения «Лучшей дружины юных пожарных Уральского федерального округа».

Председатель жюри:	            ________________         С.Р. Бакиров

Члены жюри:		                                                    Е.Л. Вохмина

                                                    ________________      С.А. Малькова

                              ________________       Ю.Р. Легошина

                         ________________         С.О. Андреева